
[194655]

Anno 2023

Sezione generale - Parte prima

DELIBERAZIONI

Provincia autonoma di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
del 31 marzo 2023, n. 558

Approvazione dello stemma e gonfalone del Comune di Terre d'Adige

Continua >>>

Bollettino Ufficiale del 06 aprile 2023, n. 14 - Sez. gen. Amtsblatt vom 6. April 2023, Nr. 14 - Allg. Skt.



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 558 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Approvazione dello stemma e gonfalone del Comune di Terre d'Adige. 

Il giorno 31 Marzo 2023 ad ore 10:50 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI

Assenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2023-S110-00104Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 6 

Bollettino Ufficiale del 06 aprile 2023, n. 14 - Sez. gen. Amtsblatt vom 6. April 2023, Nr. 14 - Allg. Skt.



Il Relatore comunica,

Il Comune di  Terre d'Adige, con delibera  del Consiglio comunale  n. 11 del 23/02/2023,  ha

approvato la proposta relativa all’adozione dello stemma e del gonfalone del proprio comune e con

nota   PAT/RFS110-14/03/2023-0201205 ha  quindi  richiesto  alla  Giunta  Provinciale  l’avvio  del

procedimento per l’approvazione dello stemma, ai sensi dell'art. 7 del Codice degli enti locali della

Regione Autonoma trentino-Alto Adige, L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

In ordine allo stemma, con nota PAT/RFS110-23/03/2023-0228752 della Regione Trentino

Alto Adige è stata  dichiarata la non confondibilità  con gli altri stemmi già inclusi nella raccolta

ufficiale conservata presso la Giunta Regionale, dichiarazione resa ai sensi dell’art. 4 del D.P.G.R.

12 luglio 1984, n. 12/L. 

Dato atto che, per quanto concerne i tempi di conclusione del procedimento di cui all’art. 3

della L.P. 23/92, in base a quanto stabilito con deliberazione della Giunta provinciale n. 507 di data

8 aprile 2016:

- il termine ultimo per la conclusione del procedimento è fissato alla data del 11/05/2023, a 55

giorni  dal  ricevimento  dell'istanza  avvenuto  in  data  14/03/2023,  aumentato  di  3  giorni,  dal

20/03/2023  al  23/03/2023  per  la  sospensione  dovuta  al  rilascio  della  dichiarazione  di  non

confondibilità dello stemma da parte della Regione Trentino Alto Adige;

- il procedimento si conclude alla data di approvazione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

- udita la relazione;

- vista la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 23/02/2023;

- esaminati i file grafici di stemma e gonfalone, che si allegano alla presente quale allegato parte

integrante;

- vista la dichiarazione di non confondibilità di data 23/03/2023 rilasciata dalla Regione Trentino

Alto Adige;

- visto l'art. 7 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma trentino-Alto Adige, L.R. 3

maggio 2018, n. 2;

- visto l’art. 4 del D.P.G.R. 12 luglio 1984, n. 12/L concernente il regolamento di esecuzione del

RIFERIMENTO : 2023-S110-00104Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 6 

Bollettino Ufficiale del 06 aprile 2023, n. 14 - Sez. gen. Amtsblatt vom 6. April 2023, Nr. 14 - Allg. Skt.



T.U.LL.RR.O.C.;

- a voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

1) di approvare il nuovo stemma ed il nuovo gonfalone del Comune di Terre d'Adige così come

proposto dalla delibera n. 11 del 23/02/2023 del Consiglio comunale, i cui file grafici vengono

allegati  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione ed  aventi

rispettivamente le seguenti caratteristiche:

STEMMA

Blasone trinciato ondato composto da due riquadri:  il  primo riquadro bandato ondato di
argento ed azzurro caricato di una barca d’oro posta di tre quarti vogante, a piombo, con
vento in poppa con vela quadra dello stesso colore oro; nel secondo riquadro d’argento si
colloca una torre rossa murata di nero, merlata alla guelfa di tre,  aperta e finestrata del
campo, fondata su una montagna pietrosa al naturale. 

Lo stemma è rappresentato in uno scudo sannitico moderno;

GONFALONE 

Drappo  rettangolare  verticale  con  rapporto  1:2,  trinciato  ondato  di  argento  ed  azzurro
frangiato  d’argento  sul  battente  diritto,  caricato  nel  centro  dello  stemma araldico  civico
sormontato dall’iscrizione centrata convessa verso l’alto “Comune di Terre d’Adige” disposta
su due righe. 

Mediante un bilico mobile il drappo è sospeso con quattro bretelle di ugual misura sagomate
in merli alla guelfa a un’asta avente bullette poste a spirale; il bilico termina in punta con
una freccia, sulla quale viene riprodotto lo stemma; il drappo è unito all’asta mediante un
cordone  a  nappe  d’argento,  ornato  nel  punto  di  sospensione  da  una  cravatta  frangiata
riportante i colori nazionali. 

Le parti metalliche, i ricami, i cordoni, l’iscrizione e le bullette a spirale sono argentate;

2) di provvedere ai sensi dell’art. 7 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, L.R. 3 maggio 2018, n. 2, alla pubblicazione nel bollettino ufficiale della regione

della descrizione e del facsimile del nuovo stemma del comune di Terre d'Adige;

3) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la

competente  autorità  giurisdizionale  a  seconda  dei  vizi  sollevati,  è  possibile  ricorrere  al

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento

stesso.

RIFERIMENTO : 2023-S110-00104Pag 3 di 4 FF 
Num. prog. 3 di 6 

Bollettino Ufficiale del 06 aprile 2023, n. 14 - Sez. gen. Amtsblatt vom 6. April 2023, Nr. 14 - Allg. Skt.



Adunanza chiusa ad ore 12:00

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 stemma e gonfalone

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 

RIFERIMENTO : 2023-S110-00104Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 6 

Bollettino Ufficiale del 06 aprile 2023, n. 14 - Sez. gen. Amtsblatt vom 6. April 2023, Nr. 14 - Allg. Skt.



Num. prog. 5 di 6 

Bollettino Ufficiale del 06 aprile 2023, n. 14 - Sez. gen. Amtsblatt vom 6. April 2023, Nr. 14 - Allg. Skt.



Num. prog. 6 di 6 

Bollettino Ufficiale del 06 aprile 2023, n. 14 - Sez. gen. Amtsblatt vom 6. April 2023, Nr. 14 - Allg. Skt.


